

Bewerbungsverfahren – Zusammenstellung der Rückfragen und Antworten

- Frage 1** Kann für die Referenz 1 ein Projekt eingereicht werden, das sich gerade in der Realisierung befindet und in wenigen Monaten an die Bauherrin übergeben wird? Oder muss die Übergabe schon stattgefunden haben?
- Antwort 1** Die Fertigstellung / Übergabe an den Bauherren muss bereits stattgefunden haben, darf jedoch nicht länger als zum 01.01.2015 zurückliegen.
- Frage 2** Ab wieviel Punkten kommt man in den Lostopf? Bzw. ab wieviel Punkten gibt es ein Losverfahren? Gibt es eine Mindestpunktzahl die der Bewerber /die Bewerberin erreichen muss?
Wir haben ein Jugendzentrum gebaut und hätten mit einer Schule einen 2. Preis erzielt. Wir würden gerne wissen, ob bspw. hier nur die Maximalanzahl mit Punkten zum Losverfahren zugelassen wird oder ab einer gewissen Punktzahl gelost wird. (Bspw. 12 Punkten.)
- Antwort 2** Ausgewählt werden 10 Bewerbungen mit den höchsten Punktzahlen. Der Auftraggeber behält sich vor, bei gleicher Punktzahl zu losen. Eine generelle Mindest- oder Maximalpunktzahl ist nicht notwendig.
- Frage 3** Ist für die Referenz 2 ebenfalls ein Referenzblatt einzureichen?
- Antwort 3** Nein, hierfür sind lediglich die Angaben in den entsprechenden Textfeldern im Bewerberformular einzutragen.
- Frage 4** Wo ist im der Unterauftragnehmers mit Eignungsleihe anzugeben?
Ist dieser nur in der Referenz kenntlich zu machen?
- Antwort 4** Der Unterauftragnehmer und die von ihm im Projekt erbrachten Leistungsphasen nach HOAI sind in der Referenz zu benennen.
- Frage 5** Kann die Referenz 1 mit der Referenz 3 identisch sein?
- Antwort 5** Ja.
- Frage 6** Können Sie die geplanten 4 Nutzungseinheiten näher beschreiben? Sind hier unterschiedliche Nutzer gemeint? Oder unterschiedliche Nutzungsarten (Spielen, Chill-Area o.ä.)?
- Antwort 6** Es sind keine 4 Nutzungseinheiten geplant. Dem Auslober ist unklar, worauf sich diese Frage bezieht. Informationen zu den künftigen Nutzern sind unter der Wettbewerbsaufgabe auf der Startseite von wettbewerbe aktuell beschrieben.
- Frage 7** Können Sie das Kriterium effektiven Aneignungsmöglichkeiten näher definieren? Was ist mit Flexibilität von Konstruktion, Grundrisskonzeption, Materialität gemeint? Geht es um Variabilität von Nutzung einzelner Räumlichkeiten? Nachhaltigkeitsaspekte?
- Antwort 7** Aneignungsmöglichkeiten können sich auf unterschiedliche Art und Weise darstellen. Im Allgemeinen geht es darum, auch nach Fertigstellung des Gebäudes, gestalterischen oder funktionalen Einfluss durch die Nutzer zu ermöglichen.
- Frage 8** Was bedeutet allgemeiner Projektdarstellung?: Referenzblatt 1 mit allgemeiner Projektdarstellung und was bedeutet mit besonderen Fokus? Referenzblatt 2 mit besonderen Fokus auf die Aneignungsmöglichkeiten. Bedeutet dies 1 Projektdarstellung auf 2 DIN A3 Blättern?
- Antwort 8** Ja, für die Darstellung der Referenz 1 stehen 2 DIN A3 Blätter zur Verfügung. Die Referenz wird unter anderen mit Blick auf die Aneignungsmöglichkeiten bewertet. Die Möglichkeiten unterschiedlicher räumlicher Aneignung sollen auf dem zweiten DIN A3 Referenzblatt besonders hervorgehoben dargestellt werden. Wie dies erfolgt ist projektabhängig. Das erste DIN A3 Referenzblatt dient der allgemeinen Projektdarstellung.

- Frage 9** Ich habe den Antrag abgegeben und bei der „Nachprüfung“ waren die Dateien nicht mehr vorhanden. Woher weiß ich, dass diese mit hochgeladen und abgesendet wurden?
- Antwort 9** Sie sehen Ihren Dateinamen bis zum zwischenspeichern. Danach wird die Datei umbenannt und heißt so wie das Feld in welchem die Datei hochgeladen wurde. Der aktuelle Dateiname steht dann unter dem Feld. Aktueller Dateiname: Nachdem Abschicken des Formulars bekommen Sie eine Bestätigung per email in der alles aufgelistet ist, was eingetragen wurde. Sind Sie sich immer noch unsicher, dann rufen Sie gerne zu den Supportzeiten unter 0761/7745530 Susanne Stöcks an.
- Frage 10** Wann findet die Auslosung der Teilnehmer statt?
Gibt es hier schon ein Datum womit man rechnen kann?
- Antwort 10** Die Sitzung des Auswahlgremiums findet Ende Januar 2026 statt, die Teilnehmer werden Anfang Februar über das Ergebnis informiert.
- Frage 11** Im Fall einer Bewerbergemeinschaft ist als bewerbendes Büro die bevollmächtigte Vertretung zu benennen. Wo genau soll diese angegeben werden? Soll sie im Feld „Ansprechpartner“ eingetragen werden und im Feld „Büroname“ beide Büros aufgeführt werden?
- Antwort 11** Im Feld Büroname sind beide Büros zu benennen, im Feld Ansprechpartner ist der Ansprechpartner für die Bewerbergemeinschaft zu benennen.
- Frage 12** Können zum Nachweis der technischen Leistungsfähigkeit Referenzprojekte herangezogen werden, die von den Büroinhabern/innen/ bzw. Mitarbeiter/innen in verantwortlicher Position als Projektleiter selbstständig für ein anders Büro erbracht wurden?
- Antwort 12** Nein.
- Frage 13** In welchen Zeitraum muss die Referenz abgeschlossen sein bzw. existiert eine zeitliche Begrenzung, wie „alt“ eine Referenz sein darf.
- Antwort 13** Die Fertigstellung / Übergabe an den Bauherren muss bereits stattgefunden haben, darf jedoch nicht länger als zum 01.01.2015 zurückliegen.
- Frage 14** Muss die Referenz R2 fertiggestellt sein?
- Antwort 14** Nein, es wird ausschließlich das Wettbewerbsergebnis gewertet.
- Frage 15** Kann die Referenz R2 in einer Bewerbergemeinschaft mit einem anderen Büro erbracht worden sein?
- Antwort 15** Ja.